42  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2022/CCV/GABSEC/SEGUP
Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscalizar
a execução do instrumento.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, nomeado
pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Esta-
do n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre
a execução dos convênios e congêneres firmados pela Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da
legalidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido nos artigos 67 e 116 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamen-
to e a fiscalização dos contratos administrativos; e que aplica-se, no que
couber, aos convênios, acordos, ajustes e outros instrumentos congêneres
celebrados por órgãos e entidades da Administração; e
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Federal nº 6.170, de 25 de julho de
2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de recursos
da União mediante convênios e contratos de repasse; e
CONSIDERANDO  o previsto na PORTARIA Interministerial nº 424, de
30 de dezembro de 2016 que estabelece as normas para execução do
estabelecido no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe
sobre as normas relativas às transferências de recursos da União mediante
convênios e contratos de repasse; e
CONSIDERANDO a celebração do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°
002/2022/CCV/SEGUP/PA, celebrado junto ao MUNICIPIO DE PARAGOMINAS,
oriundo do Processo  Eletrônico  n.º  2022/1207643,  cujo  objeto prevê
a conjugação de esforços para fins de Implementação da Central de
Atendimento e Despacho - CAD 190/193  integrado ao Sistema de
Videomonitoramento do município de Paragominas; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor TEN CEL PM RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE,
Matrícula Funcional:  5773776-2, como  titular  para acompanhar e fiscalizar a
execução do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 002/2022/CCV/SEGUP;
Art. 2°. D esignar o  servidor C B PM MAURICIO MENDES DE
OLIVEIRA, Matrícula Funcional: 64014321-1, para atuar como suplente e
em substituição ao titular nos casos  de ausência, impedimentos e
afastamentos legais.
Art. 3°. Caberá ao fiscal as seguintes atribuições:
a) acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações
pactuadas no referido instrumentosob sua gestão;
b) monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a
vigência do instrumento;
c) observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
d) comunicar à autoridade competente, com antecedência, a data de
expiração da vigência do ajuste, nos casos de eventual necessidade de
prorrogação;
e) elaborar relatórios, laudos e pareceres das atividades de fiscalização
técnica da execução do instrumento;
f) anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as
ocorrências relativas à execução do convênio;
g) registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as
pendências constatadas na execução do convênio; e
h) propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Convênioou
congênere.
Art. 4º.  Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida
PORTARIA específica para este fim.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 866096
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1849/2022-SAGA Belém, 19 de outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1776/2022-SAGA de 30.09.2022 publicado
no DOE n° 35.140de 04.10.2022, que concedeu férias á servidora JULIANA
AUGUSTA DA CRUZ ADRIAO, Coordenador de Controle de Qualidade,
MF 5922542/5, 2021/2022, no período de 01.11.2022 a 30.11.2022.
R E S O L V E: D esignar a servidora BEATRIZ RIBEIRO RUFFEIL,  MF:
5931676/2,  para responder pelo cargo de C oordenador de Controle de
Qualidade, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 866192
PORTARIA Nº 1848/2022-SAGA Belém, 19 de outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1776/2022-SAGA de 30.09.2022 publicado
no DOE n° 35.140de 04.10.2022, que concedeu  férias ao servidor LUIZ

FELIPE LEITE SILVA, Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos,
MF 5897876/1, 2021/2022, no período de 01.11.2022 a 30.11.2022.
R E S O L V E:  Designar a servidora GABRIELLE MACEDO LAMEIRA, MF:
7008477/2,  para responder pelo cargo de C oordenador de Projetos e
Capitação de Recursos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 866186
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1834/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE
Nº 35.153, publicada em 18.10.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1241922
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1249149
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 866307
PORTARIA Nº  1845/2022-SAGA, 18.10.2022, DOE n°
35.155 de 19.10.2022.
ADEMIR DOS SANTOS, MF 3156320/1
Onde se lê: 05/12 A 04/01/2023
Leia-se: 05/12 A 03/01/2023
CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF - 5678382/5
Onde se lê: 01/12 A 0/12/2022
Leia-se: 01/12 A 30/12/2022
WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO, MF - 5945213/3
Onde se lê: MF - 5945213/3
Leia-se: MF - 5888789/3

Protocolo: 865999
ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.042 DE 12/07/2022. Pro-
tocolo Nº 827015.
Onde se lê: Objeto: Reajuste de preço, com base no índice financeiro - Ín-
dice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, previsto no Parágrago Úni-
co da Cláusula Quarta do Contrato, ao valor mensal, ao qual será acrescido
11,897350% (onze mil, oitocentos e noventa mil, trezentos e cinquenta
milionézimos) passando o valor mensal de R$ 7.739,13 (sete mil, setecen-
tos e trinta e nove reais e treze centavos), para o valor de R$ 8.659,88 (
oito mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos), e
passando o valor globla de R$ 92.869,56 (noventa e dois mil, oitocentos
e sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 100.235,56
(cem mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).
Valor Global: R$ 100.235,56 (cem mil, duzentos e trinta e cinco reais e
cinquenta e seis centavos).
Leia-se: Objeto: Reajuste de preço, com base no índice financeiro - Índice Nacional
de Preços ao Consumidor - INPC, previsto no Parágrago Único da Cláusula Quarta do
Contrato, ao valor mensal, ao qual será acrescido 11,897350% (onze mil, oitocentos
e noventa mil, trezentos e cinquenta milionézimos) passando o valor mensal de R$
7.739,13 (sete mil, setecentos e trinta e nove reais e treze centavos), para o valor
de R$ 8.659,88 ( oito mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito cen-
tavos), e passando o valor globla de R$ 92.869,56 (noventa e dois mil, oitocentos e
sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 103.763,88 (cento e três
mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos).
Valor Global: R$ 103.763,88 (cento e três mil, setecentos e sessenta e três
reais e oitenta e oito centavos).

Protocolo: 866379
.

CONTRATO
.

Contrato nº 36/2022-FISP
Vigência: 19/10/2022 à 18/10/2023, Processo nº 2022/476771. Obje-
to: Aquisição de 39 (trinta e nove) unidades de aparelhos de TELEVISORES
60 POLEGADAS 4K, para atender às necessidades da Policia Militar do Es-
tado do Pará. Valor total: R$ 130.393,77 (cento e trinta mil, trezentos e
noventa e três reais e setenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141,0123 e 0341.
Contratado:  BRUNO DOS SANTOS LIMA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº  45.461.989/0001-79. R ENATA GURGEL SANTOS BORGES -Diretora  e
Ordenadora de Despesa do FISP.

Protocolo: 866195
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2022-FESPDS/SEGUP/PA
Processo nº 2021/426826.
Exercício: 2022.
Origem: Decorre do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022-FESPDS/SEGUP/PA
Objeto: tem como objeto a Contratação de empresa especializada na ela-
boração de Perfil Profissiográfico; Mapeamento de Competências dos se-
tores que compõem a Polícia Civil do Estado do Pará e das competências
individuais dos servidores; e proposta de indicadores para avaliação de de-
sempenho na Polícia Civil do Estado do Pará (PCPA), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 252/2022-CONJUR e
329/2022-CONJUR.
Data de Assinatura: 19/10/2022.
Vigência: 19/10/2022 à 18/10/2023.
Valor global: R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais).
Programação Orçamentaria: Fonte: 0177 (Tesouro), 0377 (Recurso Pró-
prio-Seperávit); Programa de Trabalho: 06181150289400000; Natureza
de Despesa: 333903951.
Contratada: ALBERTO ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA GRANATO.
CNPJ: 08.202.383/0001-92.
Endereço: Avenida Paulista, nº 726, 13º andar, Conjunto 1303, Bairro:
Bela Vista, CEP: 01310-100, São Paulo/SP.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 866290